
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  

 
 

 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.160 

 
 
OGGETTO: 
INDENNITÀ DI FUNZIONE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI – 
ANNO 2025 – PROVVEDIMENTI 
 

 
 
L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di novembre alle ore diciannove e 

minuti zero nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Gatti Giovanni - Sindaco  Sì 

2. Bussi Emanuela - Vice Sindaco  Sì 

3. Castagno Andrea - Assessore  Sì 

4. Serafino Giuseppe - Assessore  Sì 

5. Porello Livio - Assessore  Sì 

  

  

  
Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 0 

 
Assiste all’adunanza la Segretaria Comunale Mariagrazia Manfredi la quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 
 

      



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DGC n.160 del 13/11/2024 
 
Oggetto: Indennità di funzione al Sindaco ed agli assessori – Anno 2025 – Provvedimenti  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che 
La L. 30/12/2021 n° 234 (Legge di Bilancio 2022) ha previsto, all’art. 1 co. 583 un 
incremento delle indennità di funzione dei Sindaci dei Comuni sedi di Città Metropolitane e 
dei Sindaci dei Comuni delle Regioni a Statuto Ordinario, in misura percentuale 
proporzionata alla popolazione, al trattamento complessivo dei Presidenti di Regione che, 
attualmente, è pari ad € 13.800,00 lordi mensili; 
 
A decorrere dal 2024 tale indennità di funzione, corrisposta negli anni 2022 e 2023 nelle 
misure percentuali del 45% e del 68%, entra a regime ed il suo importo per il Comune di 
Moretta è pari ad € 3.036,00 (22% del trattamento economico dei Presidenti di Regione);  
 
L’art. 1 co. 585 della L. 234/2021 prevede, inoltre, che le indennità di funzione da 
corrispondere ai vicesindaci ed agli assessori vengano adeguate all’indennità d funzione dei 
corrispondenti sindaci e corrisposte nelle percentuali previste dal DM 04/04/2000 n° 119, che 
nello specifico del Comune di Moretta, sono pari al 20% per il Vicesindaco ed al 15% per gli 
assessori;  
 
Con DGC n° 169 del 15/11/2023 l’Organo esecutivo, allora in carica, aveva deliberato gli 
importi delle indennità di funzione spettanti ai propri componenti per l’anno 2024; 
 
Con DGC n° 109 del 10/07/2024 il presente Consesso, insediatosi all’indomani delle 
consultazioni elettorali dell’8 e 9 giugno 2024 che hanno interessato anche il Comune di 
Moretta, aveva fissato le indennità di funzione spettanti ai propri componenti nelle misure 
sotto riportate:  
 
Sindaco             € 3.036,00 Mensili 
Vicesindaco      €   303,60 Mensili con riduzione del 50% 
Assessori          € 455,40 Mensili di cui n° 1 lavoratore dipendente (riduzione 50%= € 227,70) 
 
Ritenuto di dover procedere, ora, alla determinazione delle indennità in oggetto con 
riferimento all’anno 2025; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli espressi sotto il profilo della regolarità tecnica dal  Responsabile 
del Servizio Amministrativo, Affari Generali ed Istitutzionali  e sotto quello della regolarità 
contabile dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267/2000 come sostituito dall’art. 3, comma 2, lettera b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 
convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 
Con votazione unanime e favorevole espressa in forma palese, 
 

D E L I B E R A 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;  
 
Di fissare le indennità di funzione spettanti al Sindaco, al Vicesindaco ed agli assessori di 
questo Comune per l’anno 2025 negli importi di seguito indicati: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Sindaco             € 3.036,00 Mensili 
Vicesindaco      €   303,60 Mensili con riduzione del 50% 
Assessori          € 455,40 Mensili di cui n° 1 lavoratore dipendente (riduzione 50%= € 227,70) 
 
Di precisare che le indennità degli assessori sono parametrate sull’importo dell’indennità del 
Sindaco nelle percentuali che, per il Comune di Moretta, sono del 20% per il Vicesindaco e 
del 15% degli assessori;  
 
Di demandare al Responsabile del Servizio Amministrativo, Affari Generali ed Istituzionali 
l’adozione dei provvedimenti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo dando atto 
che la spesa complessivamente prevista per l’anno 2025 per gli emolumenti di che trattasi 
ammonta ad € 53.737,20 oltre IRAP. 
 
Di dare atto, inoltre, che l’art. 1 co. 587 della L. 234/2021 demanda annualmente ad un 
decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il MEF, l’attribuzione di risorse a carico 
del bilancio statale e titolo di concorso alla copertura del maggiore onere sostenuto dal 
Comune in conseguenza dell’applicazione delle disposizioni della L. 234/2021 (L. di Bilancio 
2022);  
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento al Responsabile del Servizio Amministrativo 
ed al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rispettiva competenza.  
 
DOPODICHE’ i medesimi componenti la Giunta Comunale con separata ed unanime 
votazione deliberano di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 trattandosi di provvedimento connesso al bilancio di 
previsione finanziaria 2025/2027 il cui Schema è posto in approvazione al punto 11 
dell’ordine del giorno dell’odierna seduta.  
 

 
 
 

 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Moretta.  Responsabile Procedimento: Berrino Ivo  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Letto, confermato e sottoscritto 
 Il Presidente 

F.to : Gatti Giovanni 
 
 

Il Segretario Comunale 
F.toMariagrazia Manfredi 

 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 F.to:  Diego Gastaldo 

 
 
 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 come 
sostituito dall’art. 3, comma 1 lett. b) del D.L. 10.10.2012 n. 174 convertito in Legge 07.12.2012 n. 213: 
 
 

F.to:  Carla Fino 
 

 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
 

A T T E S T A 
- che la presente deliberazione: 
 
 viene   pubblicata   in   data   odierna   all’Albo Pretorio   Comunale   e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi 

dal                                            al                                           come  disposto  dall’art. 124  del D.Lgs. n. 267/2000; 
 è stata comunicata, con lettera  in data 10/12/2024 ai  signori capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del 

D. Lgs. 267/2000. 
 
Moretta, 10/12/2024 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL  
 
 Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000); 
 
 Immediatamente eseguibile (4° comma art. 134 D.Lgs. 267/2000). 
 

Il Segretario Comunale 
F.to: Mariagrazia Manfredi 

 
 

RICORSI 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

-  al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Moretta 

Il Segretario Comunale 


